

Hanss Martins Jensons
Liepājas bīskaps

Atbalsts Ukrainai ar lūgšanām*

Aprit jau divi gadi kopš Krievija uzsāka pilna mēroga iebrukumu Ukrainā. Daudziem bija negaidīti, ka tāda izmēra karš atkal sāksies Eiropā. Tas ir ideoloģisks konflikts, kas tagad izpaužas arī ar ieročiem un cilvēku upuriem. Liela daļa pasaules valstu tiek ierautas šajā karā, un daudzi ir parādījuši savu atbalstu Ukrainai dažādos veidos - uzņemot bēgļus, sūtot militāru un materiālu palīdzību, kā arī nosakot sankcijas pret Krieviju.

Tāpat ir liels lūgšanu atbalsts, un tam ir sava liela nozīme. Pat Svētie Raksti brīdina mūs nelikt visu cerību uz karaspēkiem. Ja ticam, ka Dievs ir visuvarens, Viņš var iejaukties visnegaidītākā veidā. Tik daudz faktoru var ietekmēt kara gaitu - ar maziem resursiem var panākt daudz, vienotībā un saliedētībā ap Ukrainu ir spēks, bet sašķeltība ienaidnieka vidū var sagraut pat lielu valsti. Jēzus to apstiprina, kad Viņš saka: "Ikvienu valsts, kurā iekšējs naidis, aiziet bojā; un neviena pilsēta vai nams, kurā iekšējs naidis, nevar pastāvēt." Ar savu atbalstu mēs parādām, kā pusē mēs stāvam.

Karš Ukrainā mums atgādina, ka miera apstākļi nav pašsaprotami. Mūsu Baznīcas Bīskapu kolēģija pirms diviem gadiem izsūtīja aicinājumu draudzēm visā Latvijā ik dienas plkst. 12 dažas minūtes zvanīt baznīcas zvanu, lai to izdzirdot, mēs apstātos un ar augšup vērstu skatienu lūgtu par tiem, kas cīnās Ukrainā, kā arī lūgtu, lai Dievs sargā un svētī Latviju. Uz Liepājas Svētās Trīsvienības katedrāles slavenajām eņģeļm šajā laikā spēlē gan Latvijas, gan Ukrainas himnu.

Cīņa norit vairākos līmeņos. Pastāv arī garīgā cīņa par mūsu dvēselēm. Agresori uzbrūk, lai pārņemtu teritoriju savā varā, garīgi uzbrukumi notiek, lai pārņemtu sava varā mūsu dvēseli. Apustulis Pēteris mūs brīdina un aicina būt garīgi nomodā: "Esiet skaidrā prātā, esiet modrīgi! Jūsu pretinieks velns staigā apkārt kā lauva rūkdams un meklē, ko tas varētu aprīt." (Pēt. 5:8) Šajā garīgajā, neredzamajā pasaulē cīnās Dieva eņģeļi un galvenā cīņa ir uzvarēta. Saistībā ar Dieva Dēla, Jēzus Kristus piedzimšanu izcēlās karš debesīs, kurā erceņģelis Miķelis uzvarēja Pūķi. Ercēņģelis Miķelis un viņa eņģeļi turpina darboties kā Dieva sūtītas garīgas būtnes, lai sargātu uz mūžīgo dzīvību tos, kas tic Kristum. Atgādinu par erceņģeli Miķeli, jo viņa attēls ir kļuvis par simbolu, kas ir saistīts ar Ukrainas galvaspilsētu Kijivu. Šis simbols atgādina pilsētas iedzīvotājiem par vajadzību pēc eņģeļa aizsardzības. Arī Liepājas Svētās Trīsvienības katedrālē ir daudz eņģeļu figūru, lai mēs apzinātos, ka mums jālūdz Dievam, lai Viņš sūta savus eņģeļus mūs sargāt. Lūdzot Mārtiņa Lutera vārdiem: "Tavās rokās es lieku visu sevi, savu miesu un dvēseli. Tavas svētais eņģelis lai stāv man klāt, lai ļaunajam ienaidniekam nav varas pār mani."

Kad Kristus piedzima, eņģeļi pasludināja ganiem un mums: "Gods Dievam augstībā, un miers virs zemes cilvēkiem, pie kā viņam labs prāts." Pēc uzvaras par mūsu ienaidnieku, grēku un nāvi, ar savu augšāmcelšanos, Jēzus saka: "MIERS AR JUMS!" Ja uzņemam šos vārdus ticībā Kristum, kurš to saka, sirdī iemantojam mieru. Un, tas ir kas vairāk nekā tikai laba noskaņa vai emocijas. Tas ir saistīts ar dziļu pārliecību, ticību uz Dieva vadību un klātbūtni. To es novēlu jums katram - iegūt šo mieru un, lai tas mājā mūsos pat karastāvoklī.

Noslēgumā ieklausīsimies patiesības vārdos no 33. psalma Bībelē.

Svētīga tā tauta, kam Tas Kungs ir par Dievu, tie ļaudis, ko Viņš Sev izredzējis par īpašumu!

13 Tas Kungs raugās no debesīm, Viņš redz visus cilvēku bērnus;

14 no tās vietas, kur Viņa tronis, Viņš pārredz visus zemes iedzīvotājus;

15 Viņš īpatnēji izveidojis visu viņu sirdis un vēro visus viņu darbus.
16 Nedz lieli karapulki sargā ķēniņu, nedz arī liels miesas spēks izglābj varoni.
17 Maldās, kas visas uzvaras cerības liek uz zirgiem: arī viņu spēka nepietiek glābiņam.
18 Redzi, Tā Kunga acs vēro tos, kas Viņu bīstas un cer uz Viņa žēlastību,
19 lai Viņš to dvēseles izglābtu no nāves un uzturētu viņus dzīvus bada laikā.
20 Mūsu dvēsele gaida uz To Kungu, Viņš ir mūsu palīgs un vairogs.
21 Par Viņu priecājas mūsu sirds, jo mēs paļaujamies uz Viņa svēto Vārdu.
22 Tava žēlastība, Kungs, lai paliek ar mums, jo mēs ceram uz Tevi!

** Uzruna teikta Ukrainas atbalsta koncertā 2024. gada 24. februārī Liepājā*